
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J t M A I N T U N Q W

Jaargang 1986

604
Besluit van 26 novem ber 1986, houdende  
w ijz ig in g  van het R echtspos itiebes lu it 
on derw ijspersonee l (o vergangsrech t 
bo ven ta lligen )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 5 september 1986, nr. 151736, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op artikel 20 van de Wet op het basisonderwijs;
De Raad van State gehoord (advies van 14 oktober 1986, nr.

W 05.86.0472);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­

schappen van 18 november 1986, nr. DI/AB 152359, Directie Arbeids­
voorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)* 1 2 wordt 
gewijzigd als volgt:

Na artikel V-R201 wordt ingevoegd artikel V-R202, luidende als volgt:

Artikel V-R202. Verplichtingen boventallige

1. De leraar bedoeld in artikel E10 van de Overgangswet WBO (Stb.
1984, 3) of artikel 17a van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337) is 
verplicht een hem aangeboden passende betrekking aan een andere 
school van het bevoegd gezag waarbij hij in dienst is, te aanvaarden voor 
dat deel van zijn betrekking waarvoor hij boventallige is als bedoeld in 
artikel E10 van de Overgangswet WBO of artikel 17a van het Formatiebe­
sluit WBO.

2. De leraar voor wie formatief minder werkzaamheden beschikbaar 
zijn dan behoren bij de omvang van zijn betrekking en die tevens boven­
tallige is als bedoeld in artikel E10 van de Overgangswet WBO of artikel 
17a van het Formatiebesluit WBO, wordt mede voor dat deel van zijn 
betrekking dat niet formatief voor hem beschikbaar is, gelijkgesteld met 
een boventallige als bedoeld in artikel E10 van de Overgangswet WBO of 
artikel 17a van het Formatiebesluit WBO.

Staatsblad 1986 604 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 30 september 1986, Stb. 506.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 13 januari 1986, nr. 8.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 augustus 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 26 november 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de zestiende december 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 604 2



  

 

 

 

 
 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit houdt verband met de wijziging die per 1 
augustus 1986 is aangebracht in het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 
337), waarbij de verplichting voor het bevoegd gezag is opgenomen om 
vrijkomende form atie aan een school van het bevoegd gezag aan te 
bieden aan een boventallige. De wijziging van het Formatiebesluit bevat 
een regeling voor boventalligen die in grote lijnen overeenkomt met die 
van de Overgangswet WBO (Stb. 1984, 3), zodat er geen gedwongen 
ontslagen zullen plaatsvinden. De regeling houdt in dat bovenbedoelde 
boventallige verplicht is een passende betrekking aan een andere school 
van het bevoegd gezag, waarbij men reeds in dienst is, te aanvaarden. De 
omstandigheid dat een betrokken leraar als gevolg van deze regeling in 
voorkomend geval w ordt verplicht meer betrekkingen te aanvaarden dan 
de betrekkingen waarin hij oorspronkelijk was benoemd, w ordt naar de 
mening van de ondergetekende voldoende gerechtvaardigd door het fe it 
dat met de getroffen voorzieningen gedwongen ontslagen worden 
voorkomen. Daarnaast beoogt de bovenbedoelde verplichting de situatie 
van boventalligheid niet langer te laten voortduren dan strikt noodzakelijk 
is en zij strekt zich uiteraard ook uit over het gedeelte van de betrekking 
waarvoor men niet met formatieve werkzaamheden is belast. Dit betekent 
dat voor een boventallige in de zin van de Overgangswet WBO dan wel 
het Formatiebesluit WBO voor wie tevens form atief minder werkzaamhe­
den beschikbaar zijn dan behoren bij zijn betrekkingsomvang, dezelfde 
verplichtingen gelden voor het deel van de betrekking waarvoor men 
boventallige is als voor het deel van de betrekking waarvoor geen 
form atieve werkzaamheden beschikbaar zijn.

Voor de desbetreffende leraar houdt dit onder meer in dat voor het deel 
van zijn betrekking waarvoor geen formatieve werkzaamheden beschikbaar 
zijn, in plaats van de verplichtingen die zijn neergelegd in artikel I-P21, 
eerste lid, tweede en derde volzin, de verplichting geldt die is opgenomen 
in het eerste lid van artikel V-R202.

Het onderhavige besluit ontm oet uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1986 604 3


	stb-1986-604



